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INFORME DE LA GERENCIA A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE 

COMPANÍA CIEMTELCOM S.A. 

Señores Accionistas: 

Cumplo con el deber de informar a ustedes sobre las actividades realizadas por CIEMTELCOM 

COMPANIA CIEMTELCOM S.A.; durante el ejercicio económico comprendido entre el 1 de enero y el 

31 de diciembre de 2014, 

1. Cumplimiento de los objetivos previstos para el ejercicio económico 2014. 

La ejecución de actividades durante el año 2014 se enfocó en lograr los objetivos planteados 

por la Junta General de Accionistas. 

2. Cumplimiento de las disposiciones de la Junta General de Accionistas, 

La compañía ha cumplido con las disposiciones unpartidas por la Junta General de Accionistas. 

3. Información sobre hechos extraordinarios producidos durante el ejercicio, en el 
ámbito administrativo, laboral y legal. 

Las uctividades de la compañía se han desarrollado en forma normal y suit ninguna 
eventualidad; no han existido situaciones que ameriten ser señaladas puntualmente que hayan 
afectado en el ámbito adannistrativo, laboral y legal 

4. Situación financiera de la compañía al cierre del ejercicio y resultados anuales, 

comparados con los del ejercicio precedente. 

Los Estados Financieros que presento adjuntos surgen como resultado de la operación 

desplegada por la compañía durante el ejercicio económico 2014, comparados con los Estados 

Financieros del ejercicio económico 2013, los que se detallan a continuación: 

> Estado de Situación Financiera 

* Estado de Resultados Integrales 

* Estado de Evolución del Patrimonio 

* Estado del Flujo del Efectiva 

a Propuesta sobre el destino de las utilidades obtenidas en el ejercicio 2014. 

La compañía obtawo una utilidad después de impuestos que asciende a USDE 419.867,31 

(Cuatrocientos drecmueve mil ochocientos sesenta y siete con 31/10. Dólares), valar que pongo 

a su disposición. 

6. Recomendaciones a la Junta General respecto de políticas y estrategias para el 

siguiente ejercicio. 

Recomiendo que se mantengan las políticas y estrategias que conllevan al cuompluniento de los 

objetivos que persigue la compañía. 
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7. Cumplimiento de las normas sobre propiedad intelectual y derechos de autor. 

La compañía durante el ejercicio económico 2014 ha cumplido con las normas sobre propiedad 
intelectual y derechos de antor. 

Agradezco a ustedes la confianza depositada en mu gestión y reitero mi compromiso de seguir adelante 
con su apoyo. 

Quito, 12 de marzo de 2015 

Atentamente; 

  <P > 
yA ¿Sr de te 

Diego Chñaistian Loor Fonseca 

GERENTE GENERAL 

CIEMTELCOM S.A. 
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CIEMTELCON S.A. 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

Ai 31 de diciembre de 2014 y 2013 

(Expresado en dolares de Estados Unidos de America) 

ACTIVO 

Activo Corriente 

Efectivo y sus Equivalentes 

Activos Financieros 

Cuentas por Cobrar Clientes 

Otras Cuentas por Cobrar 

  

Inventario 

Servicios y Otros Pagos por Anticipado 

Activos por Impuestos Camentes 

Total Activo Corriente 

Activo No Corriente 

Propisdad Planta y Equipo 

tiDepremacon Acumularia PRE 

Activo Intangible 

Amor dotan 

Total Activo No Corriente 
     

TOTAL ACTIVO 

PASIVO 

Pasivos Corrientes 

Cuentas y Documentos por Pagar 

Provisiones 

Otras Obligaciones Cornentes 

Anticipos de Clientes 

Total Pasivo Corriente 

Pasivos No Corriente 

Provisiones por Beneficicos a Empleados 

Total Pasivo No Corriente 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO NETO 

Capital Social 

Aporte para Futuras Capitalizaciones 

Reserva Legal 

Otros Resultados Integrales 

Resultados Acumulados 

Resultado del Ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO NETO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 

Diego Loor Fonseca 
Gerente General 
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2014 2013 

1,297,368 736,449 

405,231 1,232,223 

354,847 1,179,779 

90,435 05,553 

“46 «3,108 

470,209 666,513 

420,404 225,195 

154,584 165,414 
2,747,796 3,025,794 

293,157 

47,794 

310,951 

  

3,043,561 3,336,745 

1,040,168 1,251,580 
4,884 117,104 

142,745 115,809 
368,651 786,436 

1,556,418 2,270,929 

3,785 3,004 
3,765 3,004 

1,560,183 2,273,933 

800 800 
3,399 3,399 

400 400 
699 o 

1,058,213 1,058,213 
419,867 o 

1,483,378 1,062,812 

3,043,561 3,336,745 
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CIEMTELCOM 5.A. 

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES 

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013 

(Expresado en dólares de Estados Unidos de America) 

INGRESOS 

Ingresos de Actividades Ordinarias 

Ventas Netas 

Ss entes    

Utilidad Bruta 

(+) Otros Ingresos 

(-) Gastos de Administración y Ventas 

(-) Gastos Financieros 

(-) Otros Gastos 

Utilidad antes de 15% P. trabajadores e |. a la Rta 

15% Participación a Trabajadores 

Utilidad Antes de Impuesto a la Renta 

Impuesto a la Renta 

Utilidad de Operaciones Continuadas 

Componentes del ORI 

Utilidad Actuartal 

Resultado Integral del Ejercicio 

    Tesi)? 
Diego'Loor Fonseca 
Gerente General 
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2014 2013 

3,587,968 3 850,532 

    201080 

1,226,601 1,239,502 

41,432 9,437 

  

11,08 

  

0 

571,430 691,138 

85,819 103,671 

485,611 587,467 

65,744 117,081 

419,867 470,386 

699 

420,566 470,386 

E
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CIEMTELCOM S.A. 
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

METODO DIRECTO 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 

(Expresado en Dolares de los Estados Unidos de América) 

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN: 

Recibido de clientes 
Pagado a proveedores y empleados 

Intereses recibidos 

15% participación trabajadores 

Impuesto a la renta 

Efectivo neto proveniente de actividades operativas 

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE INVERSION: 

Compra de propiedades planta y equipo 

Producto de la venta de propiedades planta y equipo 

Compra de intangibles 

Efectivo neto Usado en actividades de inversión 

2014 

3,970,616 
(2,926,521) 

17,963 

(103,671) 
(117,084) 

841,306 

(13,264) 

(10,364) 

(23,628) 

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO: 

Obligaciones bancarias 

Efecto neto usado en actividades de financiamiento 

Aumento neto en efectivo y sus equivalentes 

Efectivo y sus equivalentes de efectivo al inicio de año 

Efectivo y sus equivalentes al final del año 

PALIN 

Diego-Loor Fonseca 
Gerente General 
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(256,759) 

(256,759) 

560,919 
736,449 

297,368 

    

ciemtelcom 

2013 

3,536,245 
(2,986,941) 

(2,271) 

547,033 

(123,112) 

(17,503) 

(140,615) 

246,020 

246,020 

652,438 
84,011 

736,449 

   Juan Carlos-Villarreal Zhunio 
Contador General 

RUC. 1709551608001



CIEMTELCOM S.A. 

CONCILIACION DE LA UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 

(Expresado en Dolares de fos Estados Unidos de America) 

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN: 

Utilidad (pérdida) neta 

Ajustes por 

Depreciación de propiedades planta y equipo 

Provisión para cuentas incobrables 

Provisión para jubilacion patrona! 

Amortizaciones 

Participación trabajadores 

Impuesto a la renta 

Ganancias Acrtuaniales 

Efectivo proveniente de actividades operativas antes de cambios 

en el capital de trabajo 

(Aumento) disminucion en cuentas por cobrar 

(Aumento) disminución en inventarios 

(Aumento) disminución en gastos anticipados y otras cuentas por cobrar 

(Aumento) disminucion en otros activos 

Aumento (disminución) en cuentas por pagar 

Aumento (disminucion) en anticipos de chentes 

Aumento (disminución) en gastos acumulados y otras cuentas por pagar 

Efectivo neto proveniente de actividades operativas 

Auspbia)) 
Diego Loor Fonseca 
Gerente General 

  

Av. de los Shyris N35/174 y Suecia 
Edificio Renazzo Pláza, Of. 602 

+593 2 333 2907 / +593 2 333 1437 
ventasOciemtelcom com 

www.ciemtelcom.com   

ciemtelcom 

2015 

420,566 

29,959 

26,242 

8,536 

85,819 
72,037 

(699) 

800.433 

196,305 
(194,574) 

10,830 
54,935 

(556,833) 
(112,250) 

841,306 

  

Juan Caftos Villarreal Zhunio 
Contador General 

RUC. 1709551608001 

2013 

470,386 

19,957 

11,812 

1,208 

2,625 

103,671 

117,081 

(1,059,033) 
39,258 
93,799 
(34,040) 
166,222 

718,550 
(104,464) 

547,032
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